
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

 *** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 23 DEL 29/09/2017 

Oggetto: Legge 06 novembre 2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione: nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T) dell’ATER di 

Latina. 

*** 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di settembre, nella sede dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Premesso che il comma 1 dell’art. 1 dello Statuto dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia 

Residenziale Pubblica della Provincia di Latina testualmente dispone che l’Ater: “è un ente 

pubblico economico dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, 

finanziaria e contabile”; 

Visto: 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00290 del 30 dicembre 2016, con il quale 

è stato nominato Dario Roncon Commissario Straordinario dell’Ater della Provincia di 

Latina; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 2012 n. 265, 

avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33 del 2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 la Determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 2015 contenente «Linee guida per l’attuazione 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 



società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici» 

 il D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato da ANAC con delibera 831 del 

03/08/2016; 

   Considerato che in seguito alle modifiche legislative contenute nel D.Lgs 97/2016 è stato 

definitivamente chiarito l’ambito soggettivo di applicazione della normativa in materia di 

trasparenza e prevenzione della corruzione; 

  Preso atto che in base alla normativa così modificata è previsto per gli enti pubblici economici 

di adottare misure di prevenzione della corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, nonché di unificare i ruoli di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza; 

Considerato che: 

 con delibera commissariale n. 10 del 20/02/2014 è stato nominato il Dott. Giorgio De Marchis 

Responsabile per la trasparenza; 

 con Delibera n. 27 del 29 luglio 2014 il commissario straordinario dell’Ater della provincia di 

Latina ha adottato per la prima volta un modello di organizzazione gestione e controllo ai 

sensi del D.Lgs 231/01 integrato con le misure di prevenzione della corruzione di cui alla 

L.190/12; 

 con delibera commissariale n. 54 del 17/7/2015 il Dott. Giorgio De Marchis è stato nominato 

Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 con Delibera n. 3 del 30 gennaio 2017 il commissario straordinario ha approvato 

l’aggiornamento delle misure di prevenzione della corruzione contenute nel modello di cui 

sopra;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07


 con delibera commissariale n. 16 del 04/08/2017 è stata concessa, al dott. Giorgio De 

Marchis, su richiesta del medesimo, aspettativa non retribuita ai sensi dell’Art. 49 CCNL 

Federcasa; 

 si rende pertanto necessario procedere ad una nomina in sostituzione del RPCT aziendale; 

  Dato atto, come disciplinato dalla normativa richiamata, che nell'effettuare la scelta del 

Responsabile per la prevenzione della corruzione l'ente dovrà evitare, per quanto possibile, la 

designazione di dirigenti responsabili di quei settori individuati all'interno dell'ente fra quelli con 

aree a maggior rischio corruttivo; 

  Dato atto, altresì  nel caso di organizzazioni con un numero di dirigenti limitato da dover essere 

assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, il 

RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee 

competenze; 

  Considerato che in caso di individuazione del RPCT tra i profili non dirigenziali, il Consiglio di 

amministrazione o chi ne esercita le funzioni, è tenuto ad esercitare una funzione di vigilanza 

stringente e periodica sulle attività del soggetto incaricato; 

  Verificato che la mappatura dei rischi effettuata nel luglio del 2014 in occasione dell'adozione 

del Modello di organizzazione e gestione ai sensi del d.lgs. 231/2001 integrato con le misure di 

prevenzione della corruzione, evidenzia che i compiti gestionali dei due dirigenti dell'ente 

rientrano nelle aree a rischio corruttivo; 

  Considerato che  le “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione prevedono che dall’incarico di RPCT non deriverà alcun compenso 

aggiuntivo, salvo il riconoscimento di una retribuzione di risultato legata all’effettivo 

conseguimento degli obiettivi predeterminati in sede di previsione delle misure organizzative per 

la prevenzione della corruzione; 

  Ritenuto di individuare nel Dott. Massimiliano Novaga, dipendente di ruolo dell’ente con 

qualifica di Quadro, che ricopre l'incarico di Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, il 

dipendente maggiormente idoneo ad assumere tale ruolo, anche in funzione della condotta 



integerrima mantenuta e dell’assenza di provvedimenti giudiziari o disciplinari di qualunque 

natura a suo carico; 

DELIBERA 

 di nominare, ai sensi dell'art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2012 il Dott. Massimiliano 

Novaga quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Ater 

della provincia di Latina,  

 di individuare l'Ufficio di Segreteria generale dell'Ente come ufficio di supporto alle attività 

che il RPCT dovrà svolgere; 

 di stabilire che dall’incarico di RPCT non deriverà alcun compenso aggiuntivo, salvo il 

riconoscimento di una retribuzione di risultato legata all’effettivo conseguimento degli 

obiettivi predeterminati in sede di previsione delle misure organizzative per la prevenzione 

della corruzione, da individuarsi nell’ambito delle economie conseguite negli stanziamenti 

annuali relativi alla retribuzione variabile incentivante dei dirigenti; 

 di comunicare la nuova nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per 

l’aggiornamento degli elenchi nazionali e regionali; 

 di comunicare la nuova nomina all’organismo di vigilanza previsto dal D.Lgs 231/01 nonché 

all’organismo indipendente di valutazione al fine di attivare sin da subito le necessarie 

attività di coordinamento e le opportune sinergie; 

 di dare massima diffusione della nuova nomina all’interno dell’Ente invitando i dirigenti e 

tutto il personale a fornire la loro massima collaborazione allo stesso. 

  Letto, confermato e sottoscritto. 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                       f.to Sig. Dario Roncon 

 


